⁴ Wszyscy trzej regimentarze (Zastawski, Ostroróg, Koniecpolski).

⁵ Jak przyp. 5 w dok. 26.

Kopiarzusz listów, s. 119—120. Nagłówek listu w kopiarzu: Od Królownej Szwedzkiej.

Nos Christina Dei gratia Suecorum, Gotorum Vandalorumque designata regina et princeps hereditaria, magna princeps Finlandiae¹ etc. Reverendissimis Illusterrimis Reverendis Illustribus Magnificis et Generosis Dominis Senatoribus et Ordinibus Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithvaniae²; Vicinis et Amicis Nostris Dilectis salutem et prospera quaequae comprecamur. Rmi Illmi Rdi Illres Mci et Gnosi Dni Senatores et Ordines Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithvaniae, Vicini et Amici Nostris Dilecti. Ex nupero obitu fratris et consanguinei nostri carissimi, serenissimi quondam Regis Vestri Dni Vladislai IV gloriosissimae memoriae³ in partem maestitiae ac doloris venimus Vobiscum, quod tam subito e vivis ereptus sit princeps, arctissimo sanguinis nexu et amicitiae atque pactorum vi nobis iunctissimus. [s. 120] Tempore tum Reipublicae Vestrae, tum Orbi Christiano admodum periculoso, ut si unquam, tanti Regis vita visa fuisset utilis et necessaria, nunc certe vel maxime foret exoptanda. Condolemus itaque omnibus iis, quorum interest, et imprimis Reipublicae Vestrae de amisso amico et de amisso Rege suo. Atque ex animo precamur Deum, ut pro sua Divina benignitate et sapientia hanc Orbis Christiani et Reipublicae Vestrae iacturam resarciat, acceptum vulnus sanet ac Vobis de bono, felice et pacis studioso rege providendo amicitiam Vestram Vobiscum reddat, firmiorem ac salubriorem in commodum et securitatem Regni nostri ac Reipublicae Vestrae totiusque Christiani Orbis, nunc scissi et periclitantis. Haec recte reputantes et simul ponderantes, quae ex novi regis Vestri electione commoda ac incommoda in rem utriusque gentis Nostrae et communem Christianum resultare queant. Postquam ad nos relatum sit Vos brevi conventuros pro eligendo et in locum defuncti substituendo rege, non potuimus intermittere, quin litteris hisce nostris dolorem nostrum ex defuncti obitu communem contestaremur et simul exdicaremus, quoniam simus sollicitae, ut is apud Vos succedat, qui conservandus nobis cum pactis et fovenda formanda atque augenda amicitia antecessori suo non cedat, sed iisdem insistentis vestigiis illum longe superet atque antecedit. Haud equidem animus nobis est immisceri rebus ac consiliis Vestris, certe nihil actum iri, nisi ex usu Reipublicae Vestrae ac Christianae et amicorum, tum ad firmitudinem et augmentum pactorum et amicitiae suae nobiscum. Tamen cum utriusque nostrum intersit, quo animo affectuque is sit, qui de novo electus fuerit, id imprimis monere aequum videamus et, uti speramus, Vobis suffragantibus licebit, ut in eligendo novo rege Vestro, oculi atque animi in eum potissimum reflectantur, qui pacta nostra die 2 Septembris stylo veteri anno 1635⁴ inita atque conclusa firmiter servet, quae ab hisce aliena, emendet. Quae firmam plenamque amicitiam impediunt aut remorantur, absteineat et resignet. Quo casu Vos et rex Vester sentietis, nos ad omne amicitiae officiique genus Vobiscum sincere colendum inter amicos et vicinos Vestros facile primo loco futuros. Haec, ut diligenter moneamus et studiose postulemus, impellit nos salus utrius-

¹ Krystyna z domu Wazów (1626—1689) córka Gustawa II Adolfa, królowa Szwecji w latach 1632—1654.

² Senat i stany Królestwa Polskiego i W. Księstwa Litewskiego.

³ Król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

⁴ Rozejm w wojnie pomiędzy Szwecją i Polską zawarty w Sztumie 12 września 1635 r.

que Regni diuturno bello et aestu haud parum afflicti et attriti, quae restitui et conservari, nisi moderatis et pacificis consiliis, non potest. Postquam igitur, qui ad Reipublicae Vestrae fastigium aspirare poterunt, facile primi inter ceteros futuri videntur nuperrimi defuncti Regis Vestri fratres, nostri agnati et consanguinei car. ser. principes Casimirus⁵ et Carolus Ferdinandus⁶. Horum causam et desideria Vobis quam diligentissime commendamus tum, quod propinqui sanguinis coniunctio nobis spem ingenerat coniunctionis animi, tum quod ipsorum virtutes nobis vel maxime sunt laudatae. Ad quas ubi Vestra prudentia, monita et auctoritas accesserint, haudquaquam credimus dubitari debere, quin et res Vestrae feliciter sint successivae, et amicitia nostra Vobiscum firma ac stabilis futura brevi augenda et perpetuanda. Has litteras nostras exhibebit Vobis secretarius noster, nobis sincere fidelis nobilis Laurentius Cantersten⁷ et, si opus sit, uberius explicabit. Divinum Numen votis conceptis veneramur, ut consiliis Vobis salutaria subministret eaque succedere faciat in rem Vestram, Christianam et vicinorum. Hisce Vos Divinae protectioni commendamus et felicia quaequae comprecamur. Dabantur ex arce nostra regia Stockholmensi, die 7 Septembris 1648 anno. Vestra bona amica et vicina Christina.

29

Królowa Szwecji do Senatu, secundo.

Sztokholm, 7 września 1648

Krystyna desygnowana królowa Szwedów, Gotów i Wandalów etc. zwraca się innym pismem do Senatu w sprawie Kurlandii, księstwa lennego Polski, którego północna część ze stolicą Rygą znajdowała się (od 1621 r.) pod panowaniem Szwecji. Prosił ją (podobnie jak Polskę — por. dok. 15) o uregulowanie tej kwestii książę kurlandzki. Wspomniana sądzi, że problem ten mógłby być załatwiony — po obiorze króla w Polsce — przy ogólnych pertraktacjach między obu królestwami, do których już sugeruje rozjemców i miejsca spotkań. Znajdując się w lepszej pozycji politycznej i wojskowej okazuje własną pewność.

Kopiarz listów, s. 120—121. Nagłówek listu w kopiarzu: Drugi od teyże.

Nos Christina Dei gratia Suecorum¹ etc. ut supra². Institit et ursit ex postremorum pactorum praescripto diligentissime illmus Curlandiae dux³, ut durantibus indutiis nostris tractatus pacis perpetuae reassumeretur inter nos et Regnum nostrum ex una et regem ac Rempublicam Vestram ex altera parte, cuius studium et diligentiam firmandi amicitiam inter haec duo Regna, non potuimus non pretio habere atque laudare. Ideoque per senatores nostros et consiliarios ita mentem nostram declaramus, ut inde satis pateat nos ad ea inclinatissimas esse, qua

⁵ Jan Kazimierz Waza (1609—1672) syn króla Zygmunta III, brat przyrodni króla Władysława IV, król Polski w l. 1648—1668.

⁶ Karol Ferdynand Waza (1613—1655) rodzony brat Jana Kazimierza, biskup wrocławski i plocki, w czasie elekcji zrezygnował na rzecz J.K. 11 listopada 1648 r.

⁷ Wawrzyniec Kantersten poseł królowej Krystyny.

¹ Krystyna królowa Szwecji — jak przyp. 1 w nrze 28.

² Kopista obciął dalszą część intytulacji i całą inskrypcję.

³ Jakub książę kurlandzki — jak przyp. 1 w liście 15.

praevenire in futurum bellorum motus et restabilire firmam inter nos amicitiam possint. Actum esse de mediatoribus, de loco, de tempore novi congressus. Mediatores ipsis pactis nominati sunt et ipsorum arbitrio permittitur, [s. 121] si rogati adesse operamque suam praestare velint. At si rex Magnae Britanniae⁴, regnorum suorum motibus nimium ac graviter implicatus, suum locum sustinere non potuerit, nos erimus ceteris contentae, aut si Vobis placuerit, ut Veneta Respublica⁵ in locum absentis succedat et ad conferendas cum reliquis operas sollicitetur, nec id quidquid inficiaturae sumus. Locum congressui nominastis Francfurtum ad Oderam⁶. Quem cum alias ob causas declinandum iudicavimus, tum imprimis ob propinquitatem incursionum ex Silesia hostilium. Lubecam⁷ aut Hamburgam⁸ nominavimus, quarum utraque aequali ferme spatio distat a limitibus Regnorum Sueciae Poloniaeque, ut veredarii ac internuntii eodem tempore spatio et eadem facilitate inter principales et locum congressuum intermeare queant. Neque huius resolutionis nostrae mutandae rationem hactenus invenire potuimus. De tempore nihil certe statuere possumus, sed id et cetera praeparatoria committentes mediatoribus, quid hi indicent et statuant exspectare volumus. Haec aperuimus illmo duci Curlandiae propriisque litteris nostris voluimus Vobis communicare ac simul hortari. Velitis in eligendo rege Vestro praecavere et amovere cuncta, quae aut indutiis noceant, aut pacis perpetuitatem remorentur vel avertant. Tum ut hisce recte collocatis, quantocius ad ipsos tractatus pacis perpetuae veniatur, loco utriusque nostrum ex aequo competente, die, mediatorum opera nominatis. Quibus praeceptis nostros illico commissarios ablegaturae sumus, qui causam nostram Regnique nostri ibidem sint ex mandato nostro acturi, omnes aequas et iustas rationes honestae et firmae pacis perpetuae, amicitiae restabiliendae tentaturi et iniri. Hanc nostram mentem et intentionem aperuimus dicto illmo Curlandiae duci et e re ac promotione tractatum nostrorum putavimus esse, si propriis nostris litteris idem Vobis significarem, quo tanto citius ac promptius tanti momenti negotium impelli et faciliori via promovere queat. Imprimis ut certiores redditae de studio ac inclinatione Vestra, nostra quoque consilia formare et maturare possimus. Id ut tanto commodius obtineatur et de Vestro sensu informemur, tradidimus has litteras secretario nostro, nobili nobis fideli Laurentio Cantersten⁹ ad Vos perferendas, exhibendas et explicandas, et responsum a Vobis sollicitandum ac referendum. Quem ut remittatis bonae atque regnorum amicitiae respondente cum resolutione rogamus ac confidimus, precantes Deum Optimum Maximum, ut cuncta disponat ac dirigat ad nominis sui gloriam et utriusque Regni salutem. Cuius protectioni Vos commendamus et prosperrima quaeque comprecamur. Dabantur in arce¹⁰, die 7 Septembris 1648.